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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til 

Inatsisartutlov om den gymnasiale uddannelse og Inatsisartutlov om videregående uddannelser, der 

sikrer, at studerende kan bruge det grønlandske sprog ved eksamener på både ungdomsuddannelser og 

videregående uddannelser. 

(Medlem i Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Najaaraq Møller for forslaget. 

 

Mange af os bliver usikre, når vi skal udtrykke os på vores 2. eller 3. sprog. Dette gør sig jo især gældende i 

pressede situationer som for eksempel eksamen. Det er ganske enkelt uretfærdigt, hvis dårlige 

sprogkundskaber betyder, at man får en lavere karakter end man ellers ville have opnået. 

 

På den baggrund er vi nødt til at sikre, at man som elev/studerende i det grønlandske uddannelsessystem 

kan få lov at gå til eksamen på sit modersmål. Men vi er klar over, at der er udfordringer i denne 

forbindelse, som vi er nødt til at håndtere. 

 

Den optimale situation vil jo være, at både lærer og censor forstår og taler grønlandsk, men det er 

desværre ikke sådan virkeligheden er. Vi skulle gerne arbejde os frem imod, at det bliver sådan, men indtil 

da er vi nødt til at finde på andre løsninger. 

 

Det ligger jo lige for at benytte sig af simultantolkning, men her kan en af ulemperne jo være, at vigtige 

pointer går tabt i oversættelsen til lærer og censor, hvilket også vil kunne påvirke karaktergivningen i 

negativ retning. 

 

Det er aldrig dårligt at være god til sprog. Især engelsk bliver et vigtigere og vigtigere sprog i takt med, at 

globaliseringen betyder, at hele verden kommer tættere på hinanden. Det er jo også sådan, at 

koncernsproget i de fleste virksomheder, der beskæftiger sig med eksport netop er engelsk. 

 

Derfor er det vigtigt, at vi som forældre, lærere og øvrige omsorgspersoner opfordrer børn og unge til at 

gøre sig umage i sprogundervisningen. Det giver dem nemlig langt flere muligheder både for at få en 

uddannelse og for at få et drømmejobbet efterfølgende. 

 

Men som sagt; vi bør indrette vores system sådan, at det er muligt at gå til eksamen på grønlandsk, da det 

vil skabe tryghed og sikkerhed for de studerende. 

 

Forslaget indstilles med disse bemærkninger til videre behandling i relevant udvalg. 
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